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ILLÜST RE RAD T NYASTE

S ÖNn AeSMAG ASIN
¡VlW 14. Utkommer hvarje Söndag. Göthcborg den 1 April 1855. Pris för år: 6 R:dr 3» sk. B;co. IX årgången.

Kejsarinnan Maria Alexandrowna. Kejsar Alexander I
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Alexander II Nikolajewitsch, 
Kejsar af Ryssland.

Det är ett temligen kinkigt företag att 
gifva en karakteristik öfver en personlighet 
som den nuvarande kejsaren af Ryssland, 
Alexander II. Ända till hans uppstigande, 
pä. thronen hafva vi om honom aldrig hört 
något sje.lfständigt uppträdande eller ingri
pande î högre och afgörande statsaffärer. 
Detta förbehöll sig den kraftfulle sjelfherr- 
skaren. adren, ensamt for sig- Således få 
vi blott inskränka oss till det, som ur olika 

källor kan hafva tilUiutit oss om Alexander 
II:s personlighet och väsen. Men att häraf 
draga någon slutsats om, hurudan Alexan
der II kommer att visa sig, anse vi förmyc 
ket vågadt. Personer, som hafva sett och 
lärt känna honom, talade om hans mildare 
böjelser och grundade härpå fredsférhopp- 
ningar, som visat sig vara alltför bedräg
liga.

Alexander II, som den 2 Mars 1855 ef
ter sin faders plötsliga hädanfärd besteg den 
kejserliga thronen, är född den 29 April 

1818 och befinner sig således i sitt 37:de 
lefnadsår. .Sedan den 28 April 1841 är han 
förmäld med Maria, dotter till den atlidne 
storhertigen Ludvig II af Hessen, och har 
nu fem barn: storfurstarne Nikolaus, Alexan
der, Wladimir, Alexis och storfurstinnan 
Maria.

Den franske markisen Astolphe af Ca
stine, den berömde skalden och resebeskrif- 
varen, som 1839 uppehöll sig i Ryssland, 
hvarest han ofta hade tillfälle att komma i 
närmare beröring med kejserliga bofvet,
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Hvem gör sig i vårt kalla,

'Í

en gäng slå Sebastopol och 
fyllde morasen och dalarne

kompaniets byråer och magasiner 
sig som kungliga slott och fästhin- 
Under dessa omständigheter tänker 
billigtvis på Ostindien, om också 
för att

Under det att det slaviska östern i sitt 
fra mskridande åt vestern framkallar i den 
stora germaniska kulturen en kris och 
bekrigas af densamma, tyckes man för 
idel krig och Krim förbise Rysslands sam
tidiga framträngande rörelse åt öster. 
Först nyligen hafva engelska tidningar 
från Indien häröfver meddelat bestämda 
underrättelser, som berätta om en mot 
det engelska Indien rigtad rysk här och 
om gesandter från Asiens inre riken, h vil— 
ka bådo engelsk-ostindiska regeringen om 
hjelp mot Ryssland. Vid samma tid ha
de en gesandt ankommit från det stolta 
birmanska riket, som det Indien beherr- 
skande engelska köpmans-kompaniet nyes 

fe 
kfeil,

har beröfvat dess bästa land vid hafvet. 
Den på detta sätt med två tredjedelar af 
sin magt inskränkte birmanske kejsaren, 
som tillika är sitt lands ende köpman, 
lät igenom sin gesandt utbedja sig åt
minstone en hamn, emedan han utan hamn 
icke kunde handla. Engelsmännen mot- 
togo gesandten med stor ståt och utsökt 
höflighet; men hamnen önskade de hel— 
dre behålla sjelfve, emedan det, enligt 
ostindiska kompaniets theori och praxis 
(till hvilken i detta hänseende alla goda 
kristne på bildningens höjd synas anslu
ta sig) vore bättre att taga och behålla 
än att gifva. Birmaniens kejsare och 
folk, på det dödligaste sårade i sina exi
stens-källor och sin stolthet, komma så
lunda efter all sannolikhet att åter börja 
ett krig på lif och död. Birmanien är 
andra sidan af det engelska Ostindien, 
under|det att Ryssland från vestern hotar 
de kirgisiska stepperna, det fria Tartari- 
et och det stora Buchariet och i staten 
Kokan med en hel armé redan förfar 
som om det vore hemma hos sig. Ko
kan är en af dessa små, svaga despot
stater, som här och der fylla de stora 
sträckorna emellan engelsk-ostindiska nor
ra och ryska södra gränsen och som ge
nom sina oupphörliga krig och revolutio
ner störa såväl inhemsk som utländsk 
handel och industri, så att Ryssland skall 
hafva den afsigt, att häraf göra en enda 
"ordentlig,”
blifva starkast 
eller införlifvas 
vore Ryssland 
paniets trogne 
och med som 
de tappre Afghanernes beherrskare Dost 
Mohameds fruktade stat. Åtminstone ha
de den senare straxt efter hvarandra skic
kat tvenne gesandter till den engelsk- 
ostindiska. guvernören, för att förfråga, 
om han icke ville bispringa Dost Moha
med med litet krut och kulor jemte sol
dater.

Allt detta ligger ännu i vida fältet, ty 
emellan England och Ryssland i Asien 
utsträcka sig ännu stepper och berg, 
stora som Europa; men Ryssen vet att 
umgås med stepper, och den som kan 
komma öfver Balkan, fruktar till slut 
hvarken Hinduka- eller till och med icke 
Himalayabergen. Och så mycket är sä
kert, att saken nu redan angår Engel.s

lätta och 
han är helt och hållet en prins;

bo 
hvilket gör umgänget med honom 
och behagligt. Han gör samma in

mannen nära, och den i Ostindien ut
brutna Ryssfruktan verkar redan ända in 
i hjertat af city i London, hva rest ostin
diska 
höja 
gar. 
man 
blott
de med lik 
ur hågen.

Ostindien !
magra, enformiga norden ett begrepp om
Ostindien? Förmultnade städer, i hvilka 
den första menskligheten hade sin vagga, 
och af hvilka ännn hundra-, ja tusen
tals gamla tempel stå qvar, uti hvilka 
en gång alla europeiska nationers moders
mål klingade till ära för Brahmas, Visch- 
nus, Schivas, Mohadöhs och otaliga se
nare och underordnade gudar, tempel, 
som numera ej äro gudahus med hvita 
och visa prester utan hviloställen för le
jon, tigrar, schakaler. Men ännu allt— 
jemt, såsom för årtusenden sedan, vag
gar sig i otaliga dammar med svartski- 
nande vatten Lothus-blomman mellan si
na jetteblad, uti hvilken en gång landets 
gudar sutto och drömde. Och emellan de 
sköna, kopparfärgade, med långt svart 
hår, i en högst knapphändig hvit bekläd
nad inhöljda, andligen djupt sjunkne ur- 
invånarnes gestalter uppträder kärf och 
stolt den rödrockige engelsmannen, fruk
tad, vördad och betraktad af de infödde 
millionerna såsom verktyg för gudarne, 
hvilka vilja förbereda jorden och mensk
ligheten på förgänglighetens och syndens 
tidsålder. Halmhyttor djupt gömda bak
om förskansningar af sällsynta, glödande, 
doftande blommor och åt skyn sträfvan- 
de träd, om dagen utsatte för qväfvande, 
dödande hetta och milsvidd dödstystnad, 
— om natten kringsvärmade af rytande 
lejon, tigrar, ugglor och jettelika fläder- 
möss, samt besökte af oxar, ansedde så
som helige, och utsatta för fanatiska mör
dare, samt för det svåraste åskdunder och 
hvarje minut tio till tjugo gånger varie
rande emellan becksvsrt natt och den lju- ‘ 
saste middag, sedan anfallne af stormar, 
som rycka med sig genom luften hus och 
menniskor, djur och tusenårige träd lik
som torra löf och som inom några få mi
nuter anställa de förfärligaste förödelser 
på hundra mils omkrets; — pilgrimer, 
nedstörtande af hunger på den vida far--

gifver en temligen utförlig beskrifning öf
ver dåvarande storfursten Alexander. Han 
säger: ”Ansigtsdragen uttrycka godhet; 
hans rörelser äro behagli 
ädla;
han tyckes vara anspråkslös, utan sky 
het, 
lätt
tryck som en väl uppfostrad mans. Kom
mer han en gång till regeringen, så skall 
han förskaffa sig lydnad, icke genom 
skräck, utan genom sitt intagande väsen, 
såvida icke en omvexling i hans ställning 
äfven åstadkommer en omvexling i hans 
tänkesätt. Storfurst Alexander är med 
ett ord ett af de vackraste mönster af en 
prins.”

En nyare skriftställare, Leruzieu le Duc, 
bekräftar dessa Custines uppgifter och 
tillägger, att ¿Alexander II:s förra ung
domliga behag hafva småningom öfver- 
gått till ett mera vördnadsbjudande vä
sen. En annan nyare resande yttrar: 
”Thronföljaren ärfver sin fars majestäti
ska personlighet och något af regelbun
denheten i kans drag, men eger intet af 
fadrens osympatetiska högdragenhet. So
nen har tvärtom i sitt ansigte mycken 
känsla och godmodighet, fylliga läppar, 
tankfulla ögon, mera fredlighet än karak- 
tér i sitt uttryck.”

Ostindiska Spegelbilder.
1.

Ryssland och England i Indien. — Birmaniska 
kejsaren. — Hvad är Ostindien? — Ostindiska 
kompaniets historia. — Dess början, utbredning 
och nuvarande sterhet.

solidj stark stat, som skulle 
genom att stödja sig på 
med Ryssland. Och då 
med ens ostindiska kom- 
granne. Det tyckes till 
det icke ville respektera
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en nabobs eller stor-moguls 
dotter, derför erhöll tillstånd 

fri handel. Samma tillstånd 
en annan nabob (af Bengalen) 

Genom revolutionen

det den tiden verldsbesömda Portugal bief I 
hafvets konung och Lissabon hufvudplat- i 
sen för Indiens varor och under. Nu 
vaknade engelsmännen, och lockade, af 
Indus’ och Ganges’ skatter började de sö
ka en nordvest-passage, hvilken väl ge
nom den nyligen ingångna underrättelsen 
om Franklins tragiska ändalykt kan an
ses hafva blifvit funnen, men åter tillka 
tillsluten. Franz Drake var den förste 
verldsbafshjelten och visade, att man efter 
behag och utan stor fara kunde ströfva 
omkring på Stilla oceanen i alla rigtnin- 
o-ar och drifva handel med Indiens folk. 
Detta försöktes först af de engelska köp
männen öfver Turkiet, Syrien och Egyp
ten, sedan de 1591 hade förmått diott— 
ning Elisabeth att afsluta ett fördrag med 
sultanen. Men utan direkt handel med 
Indien var det ej möjligt alt konkurrera 
med Holländarne och Portugisarne, så att 
det under earlen George af Cumberland 
den 31 December 1600 bildade sig ett 
särskildt kompani för detta ändamål, hvil- 
ket under namn af ”Ost-India-Compagni” 
erhöll korporationsrätt af Elisabeth. Det 
bestod af 215 personer med ett kapital 
af 72,000 pund sterling i aktier på 50 
pund. Dess första ilotta afseglade den 2 
Maj 1602. Nio år senare var denna köp- 
mansflotta'redan så stark, att den slog 
den portugisiska vid Surat. Den i Indien 
regerande Stor-Mogul lick derigenom en 
sådan respekt för engelsmännen, att han 
o-af dem den dittills vägrade tillåtelsen 
att anlägga handelsfaktorier i Surat, Ali- 
medabad, Cambaya och Yoga. Jakob I 
sände 1614 till Stor-Moguls hof ett om-

. bud, som utverkade det för kompaniet 
bestämda privilegiet och 1640 äfven till-

L stånd att i Madras uppföra fästningsverk, 
t Dock utgick hufvudkällan till det engel

ska herraväldet från Bengaliska hafsbug- 
ten, i det att en Chirurg, Boughton, som 
hade botat 
ståthållares 
att drifva 
gaf honom 
för skickliga kurer.
i England förföll kompaniets charla, men 
förnyades åter 1657 af Cromwell och 1661 
af Carl II. Konung Carl fick i brudgåf- 
va i sitt portugisiska äktenskap ön Bom
bay vid Indiens veslra kust, men försål
de henne till kompaniet, som 1687 gjor
de henne till säte föy sin regering och

den till de. heliga orlerna, emedan de af < 
fanatism vägra att äta det dem medlid- 1 
samt bjudna, af de krislne bakade brö- ! 
det, — i evig död försjunkne andägtige, 
orörlige som den förmultnade afgudabil- 
den, sedan åter religion i den smärta, 
bruna, perl- och schalomfladdrade baja- 
derens oupphörliga, elastiska dansar — det 
är Ostindien.

Hundrade mils långa och breda sträc
kor i förtrollande, yppig naturski n.iet med 
afmagrade, trasiga skepnader, smygande 
sig matta och skygga, med böjd kropp 
och sänkta ögon hän ölver fältet, ■— der 
åter präktiga, stolta, med industri och 
verldshandel uppfyllde, af alla europeiska 
och asiatiska nationer hvimlande städer, 
hvilkas magasiner, bodar och skepp speg
la sig i verldshafvet, beherrskade af ett i 
London residerande köpmanssällskap, som 
härifrån regerar 120 millioner menniskor 
på det välsignelserikaste stycke af jorden 
och som nyligen borttog från Asiens stol
taste kejsardöme ett par hundra af de 
bästa qvadratmilen, — det är Ostindien.

Tjugo stora hufvudfloder med mera än 
500 armar, omslingrande de inre höjderna 
af evig vår och de högsta berg på jor
den, genomskära den aldrig tröttnande 
naturens ymnigaste områden och fram- 
strömma i oändliga krökningar och för
eningar förbi, träd, skogar, blommor och 
djur, hvilka genom sin vilda skönhet, 
storlek, vällukt, färgprakt, antal, arter och 
slägten sätta de lärdaste naturforskare i 
förlägenhet och i jemförelse hvarmed alla 
nordiska folkslags poesi oeh romantik 
förblekna till färglösa skuggor, — det är 
Ostindien. — Det är Ostindien i en all
män bild-komplex, som ouverture, hvar- 
uti man låter allt klinga utan att utföra 
något. I afseende på utförandet kunna 
vi naturligtvis blott inskränka oss till enk
la, för sig bestående skizzer och bilder.

Först ett ord om den märkligaste före
teelsen i historien, några Londoner-köp- 
inäus herravälde öfver det herrligaste land 
på jorden och 120 millioner menniskor. 
Redan Alfred den Store, som vid Carl 
den Stores tid, i 9:de århundradet, herr- 
skade öfver England, lät bygga skepp för 
handeln med Ostindien, dock bragte des
sa det blott till Syrien och Egypten. Ve
nedig och Florens behöllo ännu verlds- 
handeln ända tills upptäckandet af vägen 
om bring Goda-Hopps-udden, b varigenom

byggde vid dess sköna hamn en stad, som 
nu har 300,000 invånare.

Emellertid hade också fransmännen in
funnit sig och grundlagt Pondichéry. En
gelska kompaniet beslöt nu af svartsjuka 
att förekomma fransmännen och att ta
ga sig land der, hvarest Stor-mogul icke 
gerna gaf. Genom den mest krypande 
underdånighet tillnarrade de sig Stor- 
moguls tillstånd att äfven bygga en skans 
i Calcutta och sålunda uppförde de fort 
William (1698).

Skyddadt och privilegeradt mot alla 
petititioner ända till år 1832 för expor
ten från Indien, hade kompaniet redan vid 
början af förra århundradet blifvit ett vid
under af rikdom och hyrde sig soldater, 
med hvilka det från de rundtomkring vun
na fasta positioner inträngde kilformigt i 
Stor-moguls stora kilformiga land, hvar- 
efter det utdrog kilens tillspetsande lini
er frän hvarandra och sköt dem tillbaka 
åt hafvet, så alt periferiens spetsar för
vandlades till halfcirklar.

Är 1744 utbröt ett krig mellan Eng
land och Frankrike, som utföll till för
mån för England. Efter slaget vid Plas- 
sy (23 Juni 1754) grundlädes det engel
ska herraväldet. Med vapen, bestickning 
och list utbredde sig engelsmännen ända 
till foten af det snöbetäckta, Himalaya- 
berget och de fruktbara passen i Kabul. 
Hvad Clive under kriget ieke kunnat ut
föra, öfvertog hans efterträdare Warren 
Hastings. Han marscherade mot Stor- 
moguls hufvudstad, Delhi, som var hotad 
af de revolutionäre Mahratterne, Ostindi
ens janitscharer, slog och dödade egen- 

; händigt åtskilliga nabober, gjorde Stor- 
■ mogul tributskyldig, och utgaf 1818 den 

beryktade proklamationen, att det med 
den Allsmägtiges bistånd hade lyckaU^ 
honom att lägga hela Indien för dTi> 
Londons city arbetande köpmännens M- < 
ter.

Sedan fransmännen, fördrifne ända limfe. 
Pondichéry, tagit Ceylon från Holländar
ne och brutit med Tipo Saib, den siste 
Stor-moguln, vörda nu 120 millioner in
vånare, som dyrka mera än 1000 olika 
gudomligheter, blott ett öfverhufvud, den 
i Londons city residerande ”moraliska per
sonen,” det ostindiska kompaniet, det be
synnerligaste vidunder såväl till.sitt hi
storiska ursprung, sina dubbla direktörer, 
som sitt förhållande till engelska rege-
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Miss Nightingale i engelska sjukhuset i Scutari,
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ringen. I hela verldshistorien finnes in
tet jemförligt i afseende på eröfring, be
sittning, egendomsrätt och landsrege- 
ring.

Sedan nu ostindiska kompaniet äfven 
våldsamt ryckt hela den spetsiga mössan 
från kejsardömet Birmanien, med hvilken 
det nästan på loO geogr. mil vidrörde o- 
ceanen och genom en af de största flo
der (Ihrawaddi) fick lif ända till det in
nersta af sitt långsträckta land, är denna 
Asiens ståtligaste stat en hufvudlös del, 
och det engelska Ostindien, är deremot 
näst Ryssland, Asiens mäktigaste rike.

Sjukhus-scener från krigstheatern.

Skutari vid Bosforen, midt emot Con- 
stantinopel på asiatiska sidan, 350 en
gelska mil öfver Svarta hafvet från krigs
theatern, är de engelske sårades hufvud- 
station. Öfver tusende ligga i det för
nämsta sjukhuset längs stora stenlagde 
gångar och korridorer, 2500 i den till 
sjukhus förvandlade stora, präktiga tur
kiska kasernen, 700 måste stanna qvar 
ombord på skeppen och 700 sändas till 
Abydos. I det hela hafva dessa sjukhus 
förlorat största delen af den fasa, som en 
längre tid rasade uti dem, sedan utom 
ungefär hundrade läkare, 86 engelska 
fruar osh flickor styra der som sjukskö
terskor. Dessa Englands döttrar, fördet- 
mesta bildade och af goda villkor, af en 
djup, och äkta qvinlig känsla frivilligt 
drifne till deras nya mission, försökande 
med öm och deltagande hand att lindra 
de sår, som det engelska militärsystemet 
slagit, stå under miss Florence Nigh
tingales föreståndareskap och ledning, 
en tröstande och egendomlig företeel
se bland krigets blodiga skräckscener. 
Det är fina, engelska, sentimentala damer, 
som sköta 4200 stympade soldater och 
som med milda, men till hjertat gående 
uppmuntringar i deras bröst åter ingjuta 
det mod och hopp, som redan hade flytt 
från de misshandlade krigarne.

Den märkligaste företeelsen bland sjuk
sköterskorna är miss Nightingale, en af * 
dessa damer, som egna sig åt verksam 
menniskokärlek, och som oaktadt hennes 
närvarande ädla, heroiska handling, skym
fades i sitt eget land och öfveröstes med 

kyrkliga zeloters tadel. Från en del af 
Englands fromma förnämheter och dess 
press höjde sig svåra anklagelser emot 
henne. Hon tillhör icke högkyrkan. Det 
är brist på granlagenhet, sade man, att 
en dame, ännu blott trettio år, begifver 
sig bland soldater! Hon är icke hög- 
kyrklig, hon är kathplsk! Nej, hon är 
Unitarier. Hon hyllar Recordismen, nej, 
Sellonismen, nej, Pusyismen eller hvad 
de heta alla dessa engelska sekter på 
”ism.” Alla desse fromme af profession 
hafva i sina läderhjertan och halmhufvu- 
den ingen aning om qvinnans humanitet 
och äkta menniskokärlek. Det förargar 
dem, att miss Nightingale och hennes 85 
systrar hjelpa och trösta de sårade och 
döende och hindra dem att läsa de små 
traktater, som dessa herrar, i stället 
för charpi, ylletäcken och kroppsliga ve- 
derqviekelser, sända till lägret.

Desse oförståndige smädare hafva nu 
ändtligen, Gud vare lofvad, blifvit af pres
sen och den offentliga meningen slagna 
med skam, och det gör Engelsmännen, 
midt under deras kortsynta och gudlösa 
militärsystem, heder, att de som en man 
antagit sig dessa damers försvar och ve
tat uppskatta deras menniskoälskande hjel- 
temod. Vi fingo vid detta tillfälle flera 
underrättelser om förestånderskans per
sonlighet. Hon är yngsta dottern af M. 
Smith, parlamentsledamot för Norwich. 
Hon talar icke blott väl franska och ty
ska, utan känner mycket noga tyska li
tera turen, och är hemma i andra veten
skaper, t. ex. Mathematik. Ända från 
ungdomen var hennes håg rigtad åt den 
lidande mensklighetens tjenst, i synner
het sjukskötsel. Som följd häraf besökte 
hon de fleste sjukhus i Europa, ja till och 
med i Afrika, och stannade i synnerhet 
länge i Diakonissanstalten i Kaiserswerth. 
I engelska ”ragged schools” (fras-skolor) 
ollrade hop i många år sina krafter, för 
att förbättra de värnlösas och öfvergifnas 
lott. Slutligen var hon frivillig förestån- 
óerska i ett sjukhus för sjuka fruntimmer 
i Harleystreet i London. Fasans och nö
dens rop från krigstheatern, mognade plöts
ligen hos henne beslutet, att ila ditbort 
som tröstarinna. Der verkar hon nu med 
hela heroismen af en ädel, ren, uppoff
rande qvinlighet, såsom ledarinna för 
sina 85 systrar, åt hvilka hon gerna öf- 
verlemnar de lättare bestyren, under det 

att hon sjelf skall egna sig åt skötseln 
af simpla soldater och de svårast så
rade.

Måhända ledes hennes verksamhet af 
en religiös rigtning, åtminstone förråder 
hon något sådant i sin bok öfver Diako- 
nisse-anstalten i Kaiserswerth vid Rhein; 
man har beskyllat henne för papism, än- 
skönt såväl hon som 60 af hennes systrar 
tillhöra protestantiska bekännelsen och 
blott 26 den katholska. Den sanna gud- 
aktigheten är icke inskränkt till någon 
viss bekännelse uteslutande.

Det är en blick i sjukhusen i Skutari, 
hvarest, af 4200 der liggande engelmän, 
tre fjerdedelar, såsom Times af 16 
Januar från ort och ställe redogör, befin
nas insjuknade genom det engelska mi
litärsystemet, icke genom Ryssarne. Hu
ru många tusen omkommo genom samma 
system i lägret, under vägen, i Varna? 
Huru många tusen afeändes ej till Malta 
eller till hemmet, för att helsas af tull— 
tjenstemän, som till och med vid Englands , 
kust ökade deras lidande genom ait låta 
dem hela dagen vänta under den fria Ja- 
nuari-himmelen ? Den bilden i ”Punch,” 
som framställer John Bull bortsopande si
na engelska amiraler och generaler med 
en duktig sopqvast, är rätta uttrycket af 
den offentliga meningen i England.”

För de sårade, fångne Ryssarne är en 
särskilt afdelning inrättad i Skutari. Bland 
dessa gör en gosse vid knappt 16 år och 
af qvinlig skönhet mycket uppseende. Han 
talar tyska och har de vackraste blå ögon 
i sitt ansigte af mjölk och blod. Han är 
en skön moders favorit och lefde i de 
mest lysande förhållanden. Rekryterin
gen ryckte bort honom från de mest bil
dade kretsar, anförvandter och från sin 
moder, om hvilken han talar med poetisk 
känsla. Hans ryske medfångar hade bort
tagit förbindningen från hans sår, eme
dan de trodde, att engelsmännen med si
na bandager hade elaka afsigter. En an
nan Ryss svor oafbrutet, så länge han 
blef förbunden, ty hap tänkte, att man 
ville binda och sedan begyafva honom lef- 
vande.

I de engelska sjukhusen tillgår det hög
tidligt och tyst, i de franska frivolt, lu
stigt och dock exemplariskt ordentligt. 
De alvarsamt sjuke sysselsätta sig med 
dödsbetraktelser, de öfriga prata och rö
ka af all makt. De hjelplösare finna, de
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bästa och ömmaste af alla hustrur, sy
strar och mödrar i de barmhertiga sy- 
strarne med sina märkvärdiga hattar, 
sin outtröttliga omsorg och sitt goda lyn
ne, hvarmed de alltid tilltala äfven de ål
derstigne med ^exellent. enfant.^ De finaste 
händer genera sig icke att stoppa och 
tända en pipa åt den, som blifvit beröf- 
vad sina armar. Annars stoppar äfven 
den bénlöse för den armlöse pipan och 
intalar honom mod. I hela sjukhuset rå
der den största ordning och renlighet. 
Sängarne stå snygga och rena i parad
mässig ordning. Bakom hvarje befinner 
sig en hylla för hvar och ens enskilta 
tillhörigheter. Genom ett väl arrangeradt 
system af ventilation inströmmar alltid 
frisk luft, utan att direkt träffa någon sjuk.

Manspillan under betaljernas eld är väl 
förfärlig, men den är poesi emot den mord- 
engel, som före, under och efter träff- 
ningarne förgör flere menniskor, än det 
grymmaste kulregn, i synnerhet bland 
engelsmännen, hvilkas högborna officera
re knappt tyckas anse sina underlydande 
för menniskor. Från ryska lägren och 
deras sjukhus hafva vi få underrättelser. 
Men en scen i ryska sjukhuset i Sebasto
pol fann väg till oss som den förfärliga
ste af alla krigets kommentarier. En dag 
rigtade engelsmännen sina bomber huf- 
vudsakligen mot en stor byggnad med 
gul flagg, ett tecken, att det var ett sjuk
hus. Men nian trodde ej härpå och an
såg byggnaden för ett stort magasin, som 
ryssarne genom den'appellerande flaggen 
ville skydda. Således flögo boinbcrua i 
stora eldbågar mot 2000 här samman- 
stufvade sjuke och sårade. En bomb slog 
ned genom taket, kreverade midt ibland 
de eländige och satte hela byggnaden så 
hastigt i brand, att icke en enda af des
se 2000 kunde räddas.

D:r E. A. Geitner.

1 Uppfinnaren af Nysilfret (Argentan.)

(Forts, fr. N:o 43.)
För att kunna utvidga denna fabrik 

köpte Geitner Auerhammer, der ett jern- 
■verk förut varit anlagdt, och hvarest en 
betydlig vattenkraft satte honom i till
fälle att anlägga ett valsverk samt att af 
denna legering tillverka Claviertråd, hvil— 
ken gifver en vida renare ton än stål

strängar, till följe hvaraf dess användan
de till detta ändamål redan vunnit en be
tydande utsträckning.

Genom tillverkningen af alla slags ke
miska præparater för porslin-, stengods- 
och glasförgyllning å porslin, har Geitner 
vunnit ett stort rykte, och det torde va
ra få porslinsfabriker såväl i Tyskland 
som annorstädes, hvilka ej redan hafva 
begagnat sig af dessa fätger.

Såsom Baccalaureus utgaf han redan år 
1806 en skrift med titel: ’Familjen West, 
eller samtal om de vigtigaste föremål in
om kemin och teknologin” samt vidare: 
”Bref rörande kemin.” Från 1806 till 
1810 var han medarbetare uti Journalen 
för fabriker, manufakturer och konster. 
Hans sednaste arbete var: ”Försök att 
färga blått utan indigo.”

Genom köp af jernverket Wilhelmine i 
Cainsdorf!' erhöll han noga kunskap om 
den dervarande jordbrand, och kom till 
följe deraf uppå den egna idéen att be
gagna denna omständighet för åstadkom
mandet af en tropisk växtlighet, vid 
hvilket företag han beredvilligt under
stöddes af herr von Arnim, ägare af detta 
ställe.

För detta ändamål bildades ett aktie
sällskap, som likväl snart åter upplöste 
sig, emedan deltagarenas ifver kallnade 
till följe af de stora svårigheterne vid fö
retaget. Såsom ägare af de flesta akti- 
erne, öfvertog nu Geitner anläggningen, 
och då han för sina studier, kemi, me
kanik och botanik, äfven hade uppfostrat 
sina tre söner, så hemkallade han sin 
yngste son, som egnat sig åt trädgårds
skötseln, och som då befann sig utrikes 
för att vinna ytterligare utbildning, samt 
anställde honom vid denna anläggning. 
Denne hans son öfvertog år 1846 helt och 
hållet denna anläggning, hvilken sedan 
dess bedrifves under firma G. Geitner i 
Planitz.

Geitner hade sjelf den lyckan att un
der sin lifstid få Se denna sin anläggning 
blifva det som han om densamma hop
pats; de nybyggde glashusen och flere 
murade lådor innesluta nu derstädes de 
heta luftstreckens sednast till oss öfver- 
förde alster. Bananasträden buro inom 1 ’/4 
år öfver 200 frukter, de smakfullaste a- 
romatiska Ananas mogna derstädes under 
hvarje årstid, och dessutom frodas der 
äfven de nyaste modeväxter, såsom C ho- 

hieér, Avectochilus, m. fl., samt fle
re tekniska, såsom Gummi-Gutti, China, 
Mango, Mahogny, Kryddnejlikor, Piement, 
Cacao m. fl. Det nyaste är dock en full
komlig samling af vattenväxter ut: 2tt 
stort Aqvariuin (hus för odling af vat
tenväxter), så att den lilla ångträdgården 
numera svingat sig upp till en anläggning 

•
af första rangen.

Geitners sednaste utmärkta arbete var 
förbättrandet af den af honom först fram
ställde ”Alizarin Liquor” ur krapp. 
Detta præparat begagnas vid kattunstryc- 
ketierne för att utan fargning med krapp, 
medelst tafveltryek åstadkomma de ro
senröda krappfärgerne uti deras olika färg
toner och schatteringar, en uppfinning, 
för hvilken uti Frankrike ett pris af 30,000 
Franc blifvit utsatt. Inträffad sjuklighet, 
som slutligen (den 24 Okt. 1852) med
förde döden, hindrade honom att fullkom
ligt utföra denna uppfinning.

Den kemiska fabriken bedrifves nu af 
Geitners äldsta son, Herrman, a r gen tan- 
fabriken i Aur af Alfred Geitner, båda 
dessa anläggningar forsättas under sin 
förra firma: Geitner & Comp, i Schnee
berg.

Medel mot kylskador.
Professor Berthold i Göttingen kungör 

i tidningarne, att han, genom mångfal
diga försök och lång erfarenhet, funnit i 
gnrfsyran ett medel att lätt och grundli
gen bota kylskador och förebygga deras 
återkommande. För detta ändamål be- 
höfver man endast låta två lod stötta gall
äpplen och ett .halft skålpund regnvatten 
koka en fjerdedels timma i en lerkruka 
och, sedan det kallnat, sila vätskan ige
nom en handduk. Med den silade vät
skan badas de af frosten skadade kropps- 
delarne 2 à 3 gånger dagligen oeh '/4 
timma hvarje gång, eller de omlindas med 
linnelappar, doppade i denna vätska. Vid 
aftorkandet måste en duk utan värde be
gagnas, emedan vätskan förorsakar gula 
fläckar. Klädan och den brännande käns
lan försvinna redan efter 2 à 3 dagar; 
såren läkas merendels inom 8 dagar oeh 
svullnaden samt styfheten försvinna van
ligen inom samma tid. Möt de första 
tecken till kylskada är tillräckligt att någ
ra gånger om dagen tvätta de sjuka de- 
larne med nämnde vätska. På samma 
sätt förekommas alla récidiver, för hvil
ket ändamål äfven kunna begagnas tvag- 
ningar med galläppletinktur, hvilken doek 
ej iår användas på frostknölar, som redan 
öfvergått till öppna sår, emedan det skul
le förorsaka en ytterst häftig smärta,
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”Men i dag äro tidniiigarne alltför intressanta!

Från C. PETERSENS Lithografiska Inrättning och Boktryckeri i Götheborg har utkommit N:o 2 af

Tidskrift för Trädgårdsskötsel,
Andra Argången, ' I

innehållande: Götheborgs Trädgårdsförenings frö- och växthandel. — Beskrifningar på några nya blomsterväxter. - Förökning ai 
blomsterväxter genom frön och sticklingar under Februari månad. — Fruktträdgård i parkform (med planch). Vinterträdgård (med plane .) 

På denna Tidskrift, hvaraf ett nuipmer om 8 tvåspaltiga sidor jemte tvenne plancher i stor oktav utkommer i hvaije månad, pre
numereras på alla boklådor och postkontor samt hos förläggaren, Herr C. Petersen i Götheborg, med 2 Rdr 24 sk. bko för året, 

postförvaltare-arvodet inberäknadt.

Härmed följer Bihanget; ”Minnigrey”, pag- 51^58. Pk,vërsens Ofk1c1k j855. 
Nästa N:o utgifves den 8 April.




